
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 апреля 2024 года № 333-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о льготном ипотечном кредитовании
IT-специалистов

В соответствии со статьями 78, 78.5 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о льготном ипотечном кредитовании 
IT-специалистов, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 26 февраля 2024 года № 134-пп, следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 4 слова «на три процентных пункта» заменить 
словами «на два процентных пункта»;

2) в пункте 6 слова «в размере 16,98 процента» заменить словами «в размере 
14,8 процента»;

3) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Расчет размера возмещения производится по следующей формуле:

С = £ к 1_го х 14,8%,
где:
С - размер возмещения в рублях (округленный до целого рубля 

по математическому правилу);
К1-го - размер кредита i-ro IT-специалиста, определенный в соответствии с 

пунктом 5 настоящего Положения.»;
4) пункт 11 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Возмещение недополученных доходов Кредиторам осуществляется в

пределах средств, выделенных Обществу на эту цель из бюджета Иркутской 
области.»;

5) дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13. В случае принятия Обществом решения об отказе в выплате 

возмещения, основанием для которого является несоблюдение Кредитором 
условия, указанного в абзаце втором пункта 11 настоящего Положения, Общество 
в течение семи рабочих дней с даты принятия такого решения письменно 
уведомляет об этом Кредитора с указанием причин отказа. Отказ Общества в 
выплате возмещения не препятствует Кредитору после устранения причин отказа 
повторно обратиться в Общество с заявлением в порядке, установленном 
настоящим Положением.



2

Отказ Общества не является основанием для обращения Кредитора к IT- 
специалисту или его поручителю с требованием о возмещении недополученных 
доходов.

При несоблюдении Кредитором установленных Правилами условий и (или) 
порядка взаимодействия применяются последствия, предусмотренные пунктом 16 
Правил.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства11редседатель Прав 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

